
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°   63               del  29/06/2021 
 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) – Data Protection Officer (DPO), 
ai sensi dell’art. 37 del regolamento (UE) 2016/679 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 9 aprile 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’ARS; 

 

Visto il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicato a 

partire dal 25 maggio 2018, in particolare le disposizioni relative alla figura del Responsabile della protezione dei dati (RPD) 

– Data Protection Officer (DPO) (artt. 37-39); 

 

Richiamato il decreto direttore n. 53 del 01/07/2020 con cui si è provveduto alla nomina del DPO di ARS, individuando 

l’Ing. Leonardo Borselli, già di DPO della Giunta, del Consiglio regionale, di Enti e di Agenzie regionali; 

 

Considerato che l’incarico suddetto ha scadenza in data 30/06/2021 e che si rende, pertanto, necessario procedere a 

nuova designazione del Responsabile della protezione dei dati - DPO per l’Agenzia regionale di sanità; 

 

Richiamata la deliberazione n. 649 del 14 giugno 2021 con cui, ai sensi dell’art. 37, paragrafo 1, lett a) del regolamento 

(UE) 2016/679, la Giunta regionale ha provveduto a designare quale Responsabile della protezione dei dati - DPO per la 

Regione Toscana – Giunta regionale il Consorzio Metis per la durata di un anno a far data dal 1 luglio 2021 e sulla base delle 

disposizioni del Gruppo di lavoro Articolo 29 nelle linee guida WP 243 e l’Avv. Filippo Castagna quale referente del RPD; 

 

Considerato che il Consiglio regionale, gli Enti e le Agenzie regionali di cui sopra possono continuare ad avvalersi della 

facoltà prevista dal richiamato art. 37, paragrafo 3, del regolamento europeo 2016/679, procedendo a nuova nomina 

condivisa di uno stesso Responsabile della protezione dei dati – DPO e mettendo a disposizione la necessaria collaborazione 

e le risorse per l’ottimale svolgimento delle attività; 

 

Dato atto che ARS intende avvalersi della facoltà prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del regolamento europeo 2016/679, 

procedendo alla nomina condivisa del Responsabile della protezione dei dati - DPO il Consorzio Metis, come Responsabile 

dei dati personali (RPD) – Data Protection Officer (DPO) per l’Agenzia regionale di sanità per la durata di un anno a far 

data dal 1 luglio 2021 e sulla base delle disposizioni del Gruppo di lavoro Articolo 29 nelle linee guida WP 243 individuando 

l’Avv. Filippo Castagna quale referente del RPD; 

 

Preso atto che con propria nota del 29/06/2021 ns. prot. n. 1075 l’ARS ha manifestato la propria volontà di avvalersi 

nella nomina condivisa del DPO regionale; 

 

Considerato che l’Avv. Filippo Castagna è in possesso delle qualità professionali, con particolare riferimento alla 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, nonché della capacità di assolvere i 

compiti di cui all'articolo 39 del regolamento europeo 2016/679, per la nomina a Responsabile della protezione dei dati – 

DPO, tenuto conto altresì della garanzia, in virtù della professionalità acquisita, dello svolgimento delle relative funzioni in 

autonomia e indipendenza, nonché in collaborazione diretta con il vertice dell'organizzazione, nel rispetto delle indicazioni 

dell’art. 38 del GDPR; 



 

Ritenuto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, paragrafo 1, del regolamento 2016/679, di prevedere che il 

Responsabile della protezione dei dati – DPO nominato con il presente provvedimento svolga in continuità i compiti e le 

funzioni di cui al decreto direttore n. 53 del 01/07/2020, con particolare riferimento al monitoraggio ed eventuale 

implementazione del piano di azioni per la piena applicazione del regolamento (UE) 2016/679 e della normativa di 

riferimento, per l’ Agenzia regionale di sanità; 

 

Confermata, come già stabilito dal decreto direttore n. 53 del 01/07/2020, in ragione di valutazioni in ordine alla 

complessità dell’organizzazione e dei trattamenti dell’Agenzia, l’opportunità della sussistenza di un apposito supporto al 

RPD – DPO, al quale affidare la relativa titolarità, per lo svolgimento con efficienza del complesso delle funzioni relative 

alla protezione dei dati, tra cui la regolazione e la gestione delle attività relative alla protezione dati ivi compresa, sotto la 

responsabilità e secondo le istruzioni del titolare, la tenuta del registro delle attività di trattamento dell’Agenzia, fermo 

restando la collaborazione di tutte le strutture dell’Agenzia, chiamate ad attenersi alle indicazioni in materia di trattamento 

dei dati personali fornite dal DPO medesimo; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DECRETA 

 

1. di nominare, sulla base delle motivazioni sopra espresse, il Consorzio Metis, come Responsabile dei dati personali 

(RPD) – Data Protection Officer (DPO) per l’Agenzia regionale di sanità per la durata di un anno a far data dal 1 

luglio 2021 e sulla base delle disposizioni del Gruppo di lavoro Articolo 29 nelle linee guida WP 243 individuando 

l’Avv. Filippo Castagna quale referente del RPD; 

 

2. di incaricare il Responsabile della protezione dei dati – DPO nominato con il presente provvedimento dello 

svolgimento, in piena autonomia e indipendenza e nel rispetto delle indicazioni dell’art. 38 del regolamento (UE) 

2016/679, delle funzioni enucleate all’art. 39, paragrafo 1, del stesso nonché dei compiti individuati dal decreto 

direttore n. 53 del 01/07/2020 con particolare riferimento al monitoraggio ed eventuale implementazione del 

piano di azioni per la piena applicazione del GDPR e della normativa di riferimento l’Agenzia regionale di sanità; 

 

3. di confermare, come già previsto dal succitato decreto direttore n. 53 del 01/07/2020 in ragione di valutazioni in 

ordine alla complessità dell’organizzazione e dei trattamenti dell’Agenzia l’opportunità della sussistenza di apposito 

supporto al Responsabile della protezione dei dati – DPO, al quale affidare la relativa titolarità, per lo svolgimento 

con efficienza del complesso delle funzioni relative alla protezione dei dati, tra cui la regolazione e la gestione delle 

attività relative alla protezione dati, ivi compresa, sotto la responsabilità e secondo le istruzioni del titolare, la tenuta 

del registro delle attività di trattamento dell’Agenzia regionale di sanità; 

 

4. di stabilire altresì che tutte le strutture dell’Agenzia debbano collaborare con il Responsabile della protezione dei 

dati – DPO per la piena realizzazione delle attività in materia di trattamento dei dati personali, attenendosi alle 

indicazioni fornite dal medesimo; 

 

5. di prevedere, in relazione alla nomina del Responsabile della protezione dei dati – DPO l’attribuzione di un 

apposito supporto, come previsto dall’art. 38, paragrafo 6 del regolamento (UE) 2016/679; 

 

6. di rendere disponibili il nominativo e i dati di contatto (recapito postale, telefono, e-mail) del Responsabile 

protezione dei dati – DPO nominato con il presente provvedimento pubblicandoli sul sito istituzionale di ARS 

oltre a comunicarli al Garante per la protezione dei dati personali; 
 

7. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

Il Direttore 

TURCO LUCIA 

(firmato digitalmente*) 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

